МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 24

ПРИКАЗ

г. Сургут

Об утверждении календарного

учебного графика на 2024/2025

учебный год

В соответствии со ст.28 Федерального Закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации»; Постановлением Главного

государственного санитарного врача РФ от 28 сентября 2020 г. № 28,

Гигиеническими нормативами и требованиями к обеспечению безопасности

и безвредности для человека факторов среды обитания, утв. Постановлением

Главного государственного санитарного врача РФ от 28 января 2021 г. № 2,

Приказами Минпросвещения РФ от 18 мая 2023 г. № 370 «Об утверждении

федеральной образовательной программы основного общего образования» (с

дополнениями и изменениями в актуальной редакции), от 18 мая 2023 г. №

371 «Об утверждении федеральной образовательной программы среднего

общего образования» (с дополнениями и изменениями в актуальной

редакции), от 18 мая 2023 г. № 372 «Об утверждении федеральной

образовательной программы начального общего образования» (с

дополнениями и изменениями в актуальной редакции), Уставом

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней

общеобразовательной школы №24, в целях организованного начала и

завершения учебных периодов и каникул в 2024/25 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Определить дату начала учебного года – 02 сентября 2024 года.

2. Утвердить календарный учебный график МБОУ СОШ №24 на 2024/25

учебный год согласно приложению к настоящему приказу

3. Проводить промежуточную аттестацию на уровнях начального общего

образования и основного общего образования по четвертям, на уровне

среднего общего образования - по полугодиям.

4. Заместителям директора по УВР Никитиной С.И., Киселевой Е.А.:

- довести данную информацию до всех педагогов школы в срок до

27.08.2024;

- внести календарный учебный график в содержание основных

общеобразовательных программ и адаптированных основных

общеобразовательных программ всех уровней образования.

от 28.08.2024  № Ш24-13-647/4

5. Классным руководителям 1-11 классов довести данную информацию

до учащихся и их родителей (законных представителей) в срок до

30.08.2024.

6. Техническому специалисту Александрову П.А. разместить

календарный учебный график школы на 2024/2025 учебный год на

сайте школы в разделе «Образование» 27.08.2024.

7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор Подписано электронной подписью

Сертификат:
351D8D1B9DAB3475DEDFAAC8FF29ED1F
Владелец:
 Усольцева  Ирина Владимировна
Действителен: 13.06.2024 с по 06.09.2025

И.В. Усольцева

Приложение 1 к приказу

от 28.08.2024 № Ш24-13-647/4

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к  календарному учебному графику

на 2024/25 учебный год

Календарный учебный график Муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы

№24 на 2024/25 учебный год является одним из основных документов,

регламентирующих организацию образовательной деятельности.

Календарный учебный график обеспечивает эффективность работы

общеобразовательной организации, оптимальные условия для всех

участников образовательных отношений, учитывает полный годовой объём

учебных часов, определённый учебным планом.

Нормативным основанием для составления календарного учебного

графика образовательной организации являются:

- Закон Российской Федерации от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации» (с изменениями);

- Приказ Минпросвещения России от 22.03.2021 №115 «Об утверждении

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по

основным общеобразовательным программам - образовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования», п.12, 22;

- Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28

сентября 2020 г. № 28 "Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20

"Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи";

- Приказ Минпросвещения РФ от 18 мая 2023 г. № 370 «Об утверждении

федеральной образовательной программы основного общего образования» (с

изменениями и дополнениями в актуальной редакции);

-  Приказ Минпросвещения РФ от 18 мая 2023 г. № 371 «Об утверждении

федеральной образовательной программы среднего общего образования» (с

изменениями и дополнениями в актуальной редакции);

- Приказ Минпросвещения РФ от 18 мая 2023 г. № 372 «Об утверждении

федеральной образовательной программы начального общего образования»

(с изменениями и дополнениями в актуальной редакции);

- Постановление Правительства РФ от 10.08.2023 N 1314 "О переносе

выходных дней в 2024 году";

- Проект постановления Правительства РФ "О переносе выходных дней в

2025 году";

- Устав Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

средней общеобразовательной школы №24, утвержденный распоряжением

Администрации города Сургута от «30» декабря 2021 года № 2365.

Календарный учебный график составлен с учетом мнений субъектов

образовательных отношений. Изменения в календарный учебный график

вносятся приказом директора по согласованию с Управляющим советом

Учреждения.

В структуре календарного учебного графика определены сроки

учебного  и  каникулярного времени. Для профилактики переутомления

учащихся в календарном учебном графике предусмотрено равномерное

распределение периодов учебного времени и каникул. Учебный год в 1-9-х

классах делится на 4 четверти, в 10-11-х классах - на два полугодия.

Образовательная организация работает в режиме пятидневной учебной

недели в 1-11-х классах.

Началом учебного года в 2024/25  учебном году считается 2 сентября

2024 года.

Окончанием 2024/25 учебного года считается:

- для учащихся 1-8-х, 10-х классов – 28 мая 2025 г.;

- для учащихся 9-х, 11-х классов учебный год длится до завершения

государственной итоговой аттестации в соответствии с расписанием,

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации,

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки Российской

Федерации.

Продолжительность учебного года составляет:

- в 1 классах - 33 учебные недели (165 учебных дней);

- во 2-11-х классах - 34 учебные недели (170 учебных дней).

В связи с началом экзаменационного периода для учащихся 9-х и 11-х

классов изучение образовательных программ по предметам учебного плана в

полном объеме завершается 23.05.2025 г. С целью реализации учебного

плана в полном объеме до указанной даты учебная нагрузка, выпадающая на

26, 27, 28 мая 2025 г., согласно плавающему расписанию учебных занятий

перераспределяется в качестве дополнительных уроков в течение учебного

года. В экзаменационный период в соответствии с отдельным графиком

проходят индивидуальные и групповые консультации для учащихся по

предметам, вынесенным на ГИА.

Учебные периоды чередуются с каникулами. Продолжительность

учебных периодов составляет:

- 1 четверть – 8 учебных недель (40 учебных дней), с 02 сентября по 25

октября 2024 г.;

- 2 четверть – 8 учебных недель (39 учебных дней), с 05 ноября по 27 декабря

2024 г.;

- 3 четверть – 9 учебных недель (с дополнительными каникулами с 15 по 23

февраля 2025 г., 47 учебных дней) – для 1-х классов;

- 10 учебных недель (52 учебных дня), с 09 января по 21 марта 2025 г. для 2-

11-х классов;

- 4 четверть – 8 учебных недель (39 учебных дней), с 31 марта по 28 мая

2025г.

В течение учебного года устанавливается следующая

продолжительность каникул:

- осенние каникулы – с 26 октября по 4 ноября (10 календарных дней);

- зимние каникулы – с 28 декабря по 8 января (12 календарных дней);

- дополнительные каникулы для учащихся 1-х классов – с 15 февраля по 23

февраля (9 календарных дней);

- весенние каникулы – с 22 марта по 30 марта (9 календарных дней);

- летние каникулы для 2-8-х, 10-х классов – с 29 мая по 31 августа;

- летние каникулы у выпускников начинаются после завершения периода

государственной итоговой аттестации соответствующего уровня.

           Учебные сборы для юношей 8-х классов проводятся в период с

29.05.2025 г. по 31.05.2025 г., для юношей 10-х классов - в период с

02.06.2025 г. по 06.06.2025 г.

Промежуточная аттестация проводится один раз год без

прекращения образовательной деятельности в рамках ВСОКО, независимых

диагностик, диагностических работ (в т.ч. ВПР), тестирования по учебным

предметам учебного плана. Сроки проведения промежуточной аттестации

определяются приказом директора МБОУ СОШ № 24.

           Государственная итоговая  аттестация  для выпускников 9-х и 11-х

классов проводится в сроки, установленные приказом Министерства

Просвещения Российской Федерации, Федеральной службы по надзору в

сфере образования и науки Российской Федерации.

Календарный учебный график 1-4-х классов МБОУ СОШ № 24 на 2024/25 учебный год

Начало учебного года: 02.09.2024 г.

       Окончание учебного года: 28.05.2025 г.

К
л
ас

сы

I четверть

Осенние каникулы II четверть Зимние

каникулы

III четверть

Весенние каникулы IV четверть

Количество

учебных

недель

С
р
о
к
и

С
р
о
к
и

К
о
л

-в
о

д
н

ей

С
р
о
к
и

С
р
о
к
и

К
о
л

-в
о

д
н

ей

С
р
о
к
и

С
р
о
к
и

К
о
л

-в
о

д
н

ей

С
р
о
к
и

1

 02.09.24

25.10.24

26.10.24

04.11.24
10

05.11.24

27.12.24

28.12.24

08.01.25
12

09.01.25

14.02.25

24.02.25

21.03.25

Доп/кан:

15.02.25

23.02.25

22.03.25

30.03.25

9

9

31.03.25

28.05.25

33

2 02.09.24

25.10.24

26.10.24

04.11.24
10

05.11.24

27.12.24

28.12.24

08.01.25
12

09.01.25

21.03.25

22.03.25

30.03.25
9

31.03.25

28.05.25
34

3  02.09.24

25.10.24

26.10.24

04.11.24
10

05.11.24

27.12.24

28.12.24

08.01.25
12

09.01.25

21.03.25

22.03.25

30.03.25
9

31.03.25

28.05.25
34

4

02.09.24

25.10.24

26.10.24

04.11.24
10

05.11.24

27.12.24

28.12.24

08.01.25
12

09.01.25

21.03.25

22.03.25

30.03.25
9

31.03.25

28.05.25
34

Промежуточная аттестация в переводных классах осуществляется в сроки, установленные приказом директора МБОУ СОШ № 24

без прекращения образовательной деятельности в рамках ВСОКО (в т.ч. в форме ВПР),

тестирования по учебным предметам учебного плана

Летние каникулы для 1-4-х классов – с 29 мая по 31 августа 2025 г.

Календарный учебный график 5-9-х классов МБОУ СОШ № 24 на 2024/25 учебный год

Начало учебного года: 5-9-е классы – 02.09.2024 г.

Окончание учебного года: 5-8 классы – 28.05.2025 г.

                                              9-е классы - в  момент выдачи документа о получении основного общего образования

К
л
ас

сы

I четверть

Осенние каникулы II четверть Зимние

каникулы

III четверть

Весенние каникулы IV четверть

Количеств

о учебных

недель

С
р
о
к
и

С
р
о
к
и

К
о
л

-в
о

д
н

ей

С
р
о
к
и

С
р
о
к
и

К
о
л

-в
о

д
н

ей

С
р
о
к
и

С
р
о
к
и

К
о
л

-в
о

д
н

ей

С
р
о
к
и

5

02.09.24

25.10.24

26.10.24

04.11.24

10 05.11.24

27.12.24

28.12.24

08.01.25

12 09.01.25

21.03.25

22.03.25

30.03.25

9 31.03.25

28.05.25
34

6

02.09.24

25.10.24

26.10.24

04.11.24

10 05.11.24

27.12.24

28.12.24

08.01.25

12 09.01.25

21.03.25

22.03.25

30.03.25

9 31.03.25

28.05.25
34

7 02.09.24

25.10.24

26.10.24

04.11.24

10 05.11.24

27.12.24

28.12.24

08.01.25

12 09.01.25

21.03.25

22.03.25

30.03.25

9 31.03.25

28.05.25
34

8 02.09.24

25.10.24

26.10.24

04.11.24

10 05.11.24

27.12.24

28.12.24

08.01.25

12 09.01.25

21.03.25

22.03.25

30.03.25

9 31.03.25

28.05.25
34

Учебные сборы (сроки) с 29 мая по 31 мая 2024 г.

9 02.09.24

25.10.24

26.10.24

04.11.24
10 05.11.24

27.12.24
28.12.24

08.01.25
12 09.01.25

21.03.25

22.03.25

30.03.25
9 31.03.25

28.05.25*
34

                    Государственная итоговая аттестация в 9-х классах проводится в соответствии с федеральными нормативными документами

Промежуточная аттестация в переводных классах осуществляется в сроки, установленные приказом директора МБОУ СОШ № 24 без прекращения

образовательной деятельности в рамках ВСОКО (в т.ч. в форме ВПР), тестирования по учебным предметам учебного плана

Летние каникулы для 5-8-х классов – с 29 мая по 31 августа 2025 г.

Летние каникулы 9-х классов – с  момента выдачи документа о получении основного общего образования по 31.08.2025г.

*в связи с началом экзаменационного периода учащихся 9-х классов изучение образовательных программ по предметам учебного плана

в полном объеме завершается 23.05.2025г. В период с 26 мая и до завершения экзаменов в соответствии с отдельным

расписанием организуются консультации по подготовке к ГИА

]

Календарный учебный график 10-11-х классов МБОУ СОШ № 24 на 2024/25 учебный год

Начало учебного года: 10-11 классы – 02.09.2024г.

Окончание учебного года: 10 класс – 28.05.2025г.

                                              11 класс - в  момент выдачи документа о получении среднего общего образования

К
л
ас

сы

I четверть

Осенние

каникулы

II четверть Зимние

каникулы

III четверть

Весенние каникулы IV четверть

Количеств

о учебных

недель

С
р
о
к
и

С
р
о
к
и

К
о
л

-в
о

д
н

ей

С
р
о
к
и

С
р
о
к
и

К
о
л

-в
о

д
н

ей

С
р
о
к
и

С
р
о
к
и

К
о
л

-в
о

д
н

ей

С
р
о
к
и

10
02.09.24

25.10.24

26.10.24

04.11.24
10

05.11.24

27.12.24

28.12.24

08.01.25
12

09.01.25

21.03.25

22.03.25

30.03.25
9

31.03.25

28.05.25

34

Учебные сборы (сроки) со 2 июня по 6 июня 2024 г.

Летние каникулы для 10-х классов – с 7 июня по 31 августа 2025 г.

11
02.09.24

25.10.24

26.10.24

04.11.24
10

05.11.24

27.12.24

28.12.24

08.01.25
12

09.01.25

21.03.25

22.03.25

30.03.25

9 31.03.25

28.05.25*
34

Промежуточная аттестация в 10–11-х классах осуществляется в сроки, установленные приказом директора МБОУ СОШ № 24 без прекращения

образовательной деятельности в рамках ВСОКО (в т.ч. в форме ВПР), тестирования по учебным предметам учебного плана

Государственная итоговая аттестация в 11-х классах проводится в соответствии с федеральными нормативными документами

Летние каникулы для 11-х классов – с  момента выдачи документа о получении среднего общего образования по 31.08.2025г.

*в связи с началом экзаменационного периода учащихся 11-х классов изучение образовательных программ по предметам учебного плана в полном объеме

завершается 23.05.2025г. В период с 26 мая и до завершения экзаменов в соответствии с отдельным расписанием организуются  консультации по

подготовке к ГИА